
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№20 “Гармония”» Московского района города 

Казани 
 

Казан шәһәре Мәскәү районының 

 «20 нче гимназия “Гармония”» 

 гомуми белем муниципаль бюджет 

учреждениесе 

 

420066 Республика Татарстан, город Казань, ул. Короленко, д.24  Факс 8(843)523-46-44,e-mail:s20.kzn@tatar.ru 

 

                ПРИКАЗ                                                                                 БОЕРЫК 

 

« 05 »        _02          2024 г.                                                                   № 46 

 
 

 

  Об утверждении состава жюри 

I республиканского (с всероссийским участием) 

фестиваля науки и творчества 

«От Пушкина до наших дней» 

 

По распоряжению Кабинета министров Республики Татарстан №1538-р от 

11.07.2023 «О праздновании 225-летия со дня рождения А.С. Пушкина», согласно 

«Плану основных мероприятий по подготовке и проведению в 2024 году в Республике 

Татарстан празднования 225-летия со дня рождения А.С. Пушкина», на основании 

приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 29.12.2024 г. № 

под -2393/23 «О проведении I республиканского фестиваля «От Пушкина до наших 

дней» (далее - Фестиваль). 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав жюри в секциях Фестиваля в следующем составе: 

 
- Абзалов Ленар Фергатович, к.и.н., доцент кафедры истории Татарстана, 

антропологии и этнологии Института международных отношений К(П)ФУ,  

 

- Аминова Диана Ниязовна, специалист по музейно-выставочной деятельности, 

искусствовед, художник ГБУ «Культурный центр им.А.С.Пушкина; 
 

- Байкова Лилия Рафиковна, заведующая библиотекой МБОУ "Гимназия №174" 

Советского района г. Казани; 
  

- Бакиров Ринат Альбертович, к.ф.н., доцент кафедры русской литературы и 

методики её преподавания Института филологии и межкультурных коммуникаций 

К(П)ФУ; 
 

- Белова Екатерина Сергеевна, заведующий отделом русской национальной 

культуры ГБУ «Культурный центр им.А.С.Пушкина; 
 

- Бурганова Татьяна Наилевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Школа 

№91» Ново-Савиновского района г.Казани, руководитель РМО учителей истории 

Ново-Савиновского района; 

Документ создан в электронной форме. № 80 от 12.02.2024. Исполнитель: Николаев М.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 12.02.2024 19:42



- Вихерева Наталья Александровна, заместитель директора по учебной работе 

МАОУ «Лицей №121 им. Героя Советского Союза С.А.Ахтямова» Советского 

района г.Казани; 
 

- Гайфутдинова Айгуль Рафкатовна, к.п.н., доцент кафедры педагогической 

психоогии и педагогики Казанского инновационного университета имени 

В.Г.Тимирясова (ИЭУП); 

 

- Галеева Ирада Шамилевна, методист по учебным предметам (гуманитарный цикл) 

Информационно-методического отдела Управления образования ИКМО г. Казани; 

 

- Галимова Эльмира Мунировна, заведующий Центром профессионального развития 

"Дулкын" Института филологии и межкультурной коммуникации К(П)ФУ, кандидат 

искусствоведения, Заслуженный деятель искусств РТ, композитор; 

 

- Гатауллина Эвелина Артуровна, актриса Театра на Малой Бронной г.Москвы; 

 

- Гарифуллина Виктория Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Гимназия №93 им. А.С.Пушкина» Советского района г.Казани; 

 

- Гизутдинова Эльмира Ринатовна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ "Гимназия №50" Кировского района г.Казани; 

 

- Гильмутдинов Ленар Рамилевич, актёр Казанского камерного театра «Сдвиг», 

руководитель театральной студии колледжа при КИУ им.Тимирясова; 

 

- Головко Екатерина Васильевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Гимназии №96» Вахитовского района г.Казани; 
 

- Кабудинова Эльмира Маликовна, главный специалист отдела общего образования 

и государственной итоговой аттестации МКУ «Управление образования ИКМО 

г.Казани»; 
 

- Казанцева Наталья Витальевна, старший преподаватель кафедры педагогической 

психологии и педагогики Казанского инновационного университета имени 

В.Г.Тимирясова (ИЭУП); 

 

- Краснова Елена Александровна, заместитель директора по методической работе, 

учитель истории и обществознания МБОУ «Школа №85» Ново-Савиновского 

района г.Казани; 

 

- Курамшина Людмила Леонидовна, учитель русского языка и литературы  

МАОУ «Многопрофильный лицей №11» Советского района г.Казани, Заслуженный 

учитель РТ, Почётный работник общего образования РФ, член Совета по русскому 

языку при президенте РФ, член президиума общества русской словесности, 

сопредседатель Совета регионов Общероссийской организации учителей русского 

языка и литературы, руководитель регионального отделения данной ассоциации в 

РТ, президент городского клуба «Учитель года» г.Казани; 

 

Документ создан в электронной форме. № 80 от 12.02.2024. Исполнитель: Николаев М.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 12.02.2024 19:42



  

- Курбангалина Алина Тахировна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Татарская гимназия 17 имени Г. Ибрагимова» Московского района г. 

Казани; 

 

- Лисенкова Любовь Александровна, специалист по УМР Центра 

профессионального развития "Дулкын" Института филологии и межкультурной 

коммуникации К(П)ФУ, куратор психолого-педагогических классов; 

 

- Лукина Любовь Николаевна, актриса Казанского государственного театра юного 

зрителя, заслуженный работник культуры РТ, лауреат премии «Признание» 

Министерства культуры РФ, член союза театральных деятелей РФ; 

 

- Мухаметзянова Флера Габдульбарновна, д.п.н., профессор кафедры исторического 

и обществоведческого образования Институт международных отношений и 

межкультурных коммуникаций К(П)ФУ; 

 

- Низамутдинова Зиля Фаритовна, заместитель заведующего Центра 

профессионального развития "Дулкын" Института филологии и межкультурной 

коммуникации К(П)ФУ, старший преподаватель кафедры татаристики и 

культуроведения, архитектор; 

 

- Остроумов Иван Владимирович, руководитель местного отделения 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи 

«Движение Первых» в Московском районе Г.Казани, ведущий ТНВ; 

 

- Панфилова Ольга Александровна, заместитель директора по учебной работе МБОУ 

«Школа №91» Ново-Савиновского района г.Казани; 

 

- Пасынков Даниил Павлович, актёр, педагог студии театра и кино «Лица» г.Санкт - 

Петербург; 

 

- Раззакова Руфина Равильевна, директор Дома работников образования г.Казани; 

 

- Рыбакова Мария Владимировна, к.п.н., доцент кафедры русского языка и 

языкознания Казанского инновационного университета имени В.Г.Тимирясова 

(ИЭУП); 

 

- Родионова Евгения Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №151» Кировского района г.Казани, 

руководитель РМО учителей русского языка и литературы Кировского района 

г.Казани; 

 

- Рожков Александр Николаевич, режиссёр всероссийских и республиканских 

мероприятий, обладатель серебряного нагрудного знака Общероссийской федерации 

искусств,  

 

Документ создан в электронной форме. № 80 от 12.02.2024. Исполнитель: Николаев М.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 12.02.2024 19:42



- Садиков Ирек Ильдарович, заместитель директора по учебной работе, учитель 

истории и обществознания МБОУ «Лицей 145» Авиастроительного района г. Казани 

руководитель ГМО учителей истории г. Казани; 

 

- Салимова Зайтуна Муфараковна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Гимназия №20 “Гармония”» Московского района г.Казани; 

 

- Саматова Чулпан Хамитовна, к.и.н., доцент кафедры истории, антропологии и 

этнологии Татарстана Института международных отношений К(П)ФУ; 

 

- Светлова Наталья Геннадьевна, методист МУ «Учебно - методический сектор 

Информационно-методического отдела МКУ «Управление образования ИК МО 

«город Казань» по Кировскому и Московскому районам; 

 

- Скоробогатова Анна Ильдаровна, к.п.н., доцент, заведующий кафедрой 

педагогической психологии и педагогики Казанского инновационного университета 

имени В.Г.Тимирясова (ИЭУП); 

 

- Ситдикова Юлия Рустамовна, заместитель директора по учебной работе МБОУ 

«Школа №103» Ново-Савиновского района г.Казани; 

 

- Соколова Ирина Викторовна, актриса, режиссёр ГБУ «Культурный центр им. 

А.С.Пушкина»; 

 

- Стоянова Дарья Николаевна, заместитель заведующего кафедрой педагогической 

психологии и педагогики Казанского инновационного университета имени 

В.Г.Тимирясова (ИЭУП); 

 

- Сунгатова Алсу Асгатовна, актриса, директор Казанского камерного театра 

«Сдвиг», член союза театральных деятелей РФ; 

 

- Титова Елена Александровна, доцент кафедры дизайна Казанского 

инновационного университета имени В.Г.Тимирясова (ИЭУП), заслуженный деятель 

искусств республики Татарстан, член Союза Художников России; 

 

- Фахрутдинова Мимоза Теймуразовна, к.ф. н., доцент кафедры русского языка и 

языкознания Казанского инновационного университета имени В.Г.Тимирясова 

(ИЭУП); 

 

- Хабибуллина Алсу Зарифовна, д.ф.н., доцент кафедры русской литературы и 

методики её преподавания Института филологии и межкультурных коммуникаций 

К(П)ФУ; 

 

- Хамитов Равиль Габдулхакович, к.п.н., проректор по стратегическому и 

экономическому развитию ГАОУ ДПО «Институт развития образования Республики 

Татарстан»; 

 

- Шамсутдинова Римма Габрахаковна, к.и.н., доцент кафедры исторического и 

обществоведческого образования Института международных отношений К(П)ФУ; 

Документ создан в электронной форме. № 80 от 12.02.2024. Исполнитель: Николаев М.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 12.02.2024 19:42



 

- Штырлина Екатерина Геннадьевна, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры русского языка как иностранного Института филологии и межкультурной 

коммуникации К(П)ФУ.  

 

 

Директор гимназии                                                         М.А.Николаев 

Документ создан в электронной форме. № 80 от 12.02.2024. Исполнитель: Николаев М.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 12.02.2024 19:42



Лист согласования к документу № 80 от 12.02.2024
Инициатор согласования: Николаев М.А. Директор
Согласование инициировано: 12.02.2024 19:43

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Николаев М.А. Подписано
12.02.2024 - 19:44

-

Документ создан в электронной форме. № 80 от 12.02.2024. Исполнитель: Николаев М.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 12.02.2024 19:45


